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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В классической теории химического строения

геометрическая конфигурация молекулы обусловлена двумя видами

взаимодействий всех образующих её атомов: валентными и невалентными.

Невалентными взаимодействиями (НВ) называются взаимодействия атомов,

не связанных химической связью [1]. В широком смысле термин "невалентные

взаимодействия" относят и к межмолекулярным взаимодействиям. Согласно [2]

конформационное поведение молекул определяется по большей части НВ.

НВ – основа супрамолекулярной химии, изучающей так называемую

надмолекулярную структуру вещества, то есть различные гомо- и

гетероассоциаты молекул соединения, разнообразные олигомерные

образования и супермолекулы. НВ вносят определяющий вклад в образование

супрамолекулярных комплексов, близких по строению к сложным

биологическим системам [3]. Это подтверждают результаты исследования

супрамолекулярных структур, выполненные в последние годы. Образование

ионных пар, водородное связывание, галогенная связь, π-стэкинг, катион−π и

анион−π взаимодействия, гидрофобный эффект – все эти факторы не только

приводят к образованию супрамолекулярных структур, но и влияют на

реакционную способность образующих их молекул [3-5], на положение

конформационных и таутомерных равновесий. Кроме того, к НВ также можно

добавить халькогенную, пниктогенную, тетрельную и триельную связи, широко

обсуждаемые в современной литературе [6-8].

Ключевую роль НВ играют в процессах связывания малых молекул с

белковыми макромолекулами. Данные механизмы лежат в основе действия

высокоэффективных и сверхселективных биологических катализаторов –

ферментов. Принцип их действия заключается в комплементарности активного

центра фермента и субстрата с учетом конформационного строения и наличия

общих центров связывания, так называемая модель «рука-перчатка» [9].

Воздействие на ферменты, выполняющие разнообразные функции в живых
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клетках, может привести как к терапевтическому, так и к токсическому

эффекту. Современная стратегия разработки и дизайна лекарственных средств

базируется на анализе соответствия потенциального ингибитора (или

активатора) того или иного фермента согласно принципу «рука-перчатка», для

чего применяются как теоретические методы симуляции (симуляция докинга)

[10-13], так и экспериментальные биохимические исследования рядов

потенциальных ингибиторов, содержащих модифицированный фармакофорный

фрагмент [14-17].

В настоящее время выделяют несколько основных видов НВ: водородная

связь, галогенная связь, пниктогенная связь, π-стэкинг взаимодействие и др.

Изучению этих типов НВ посвящено множество современных исследований,

некоторые из них обобщены в диссертационных работах [18-24] и монографиях

[например, 25].

Наиболее распространенными и хорошо изученными являются

супрамолекулярные мотивы, образованные водородными связями (ВС).

Природа водородной связи, ее проявления имеют фундаментальное значение не

только для химии, но и для биологии и физики. Именно этим объясняется

неослабевающий интерес к исследованию Н-связей в конденсированных средах

– жидкостях и твердых телах. Это связано, прежде всего, с появлением новых

инструментов исследования динамики ВС, их геометрических параметров и

энергетических характеристик [26-42]. ВС с участием гетероатомных молекул –

одно из наиболее важных внутри- и межмолекулярных взаимодействий в

биохимии [43]. При образовании этого типа НВ ключевую роль играет

гидрофильность водородо-акцепторных групп [44, 45]. В образование Н-связи

помимо электростатических сил большой вклад вносит и частичный перенос

заряда [46-48].

Внимание многих современных ученых привлечено к изучению так

называемых «несвязывающих» коротких контактов между водородными

атомами (Н···Н-взаимодействий) [49-51], а также взаимодействий атома
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водорода с редкими и благородными металлами (Au, Pt, Rh) в их органо-

металлокомплексах [52, 53]. Показано, что на самом деле такие слабые

взаимодействия играют структурообразующую роль, что как следствие влияет

на свойства и реакционную способность соединений. Однако наибольший

интерес ученые уделяют изучению биологических систем, в которых

водородное связывание является важнейшим процессом жизнедеятельности и

межмолекулярного взаимодействия – это касается как строения белков и

полипептидов, так и проникновения молекул через клеточную мембрану.

Наличие в молекуле химического соединения протонодонорного центра

(ОН- или NН-группы) обуславливает его способность к образованию как

межмолекулярных самоассоциатов, так и водородосвязанных комплексов с

другими соединениями. Однако образование в молекуле химического

соединения внутримолекулярной водородной связи (ВВС), наоборот, может

сделать его «инертным» для формирования супрамолекулярных архитектур.

Энергия ВС по экспериментальным оценкам варьируется в пределах 1 до 40

ккал/моль, причем водородные связи классифицируются как слабые, с энергией

от 1 до 4 ккал/моль, умеренные, с энергией от 4 до 15 ккал/моль, а также

сильные, с энергией от 15 до 40 ккал/моль [54]. Расстояния между атомами,

соединенными атомом Н, лежат в пределах 2.4 – 3.0 Å [55]. Донорно-

акцепторный характер образования ВС обусловлен частичным переносом

протона от одного электроноакцепторного атома к другому.

Соединения, имеющие в своей структуре протонодонорный центр,

распространены повсеместно. Способность к водородному связыванию придаёт

соединениям ряд уникальных физико-химических свойств. Именно

образованием Н-связей обусловлены высокая температура кипения воды и ее

меньшая плотность в твердом агрегатном состоянии по сравнению с жидким

[56]. Для лучшего понимания природы ВС изучаются такие характеристики

соединений, как сродство к протону, потенциал ионизации, кислотность,
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доступными современными экспериментальными и теоретическими методами

[57-62].

Одним из наиболее широко изученных с точки зрения развития

синтетических подходов и изучения биологической активности классом

соединений являются амиды карбоновых и сульфоновых кислот. Эти

соединения применяются в медицине как противомикробные препараты,

салуретики, ингибиторы карбоангидразы, пероральные сахаропонижающие

сульфаниламидные препараты, ненуклеотидные ингибиторы обратной

транскриптазы, ингибиторы ВИЧ-1 и др. [63–67]. Множество работ посвящено

исследованию Н-связей в амидных структурах [68-75]. Однако данные по

исследованию процессов водородного связывания во фторированных и

силилированных амидах и сульфонамидах крайне ограничены. Поэтому

исследование конформационного строения, кислотно-основных свойств,

надмолекулярной структуры, процессов самоассоциации в кристалле, растворе,

и газовой фазе фтор- и кремнийорганических амидов и сульфонамидов, а также

соотнесение полученных экспериментальных данных с данными

квантовохимических расчетов, представляется важной и актуальной научной

задачей.

Классическими методами для изучения водородных связей в растворах

являются методы инфракрасной спектроскопии и ядерного магнитного

резонанса. Рентгеноструктурный анализ позволяет оценить геометрические

характеристики невалентных взаимодействий в кристаллах. Методы квантовой

химии широко используются для так называемого кристаллохимического

дизайна, задачей которого является конструирование новых веществ с

заданными свойствами. Необходимым условием этого является адекватное

понимание картины межмолекулярных взаимодействий, определяющих

упаковку молекул в кристалле.

Донорно-акцепторный характер образования ВС близок другому виду

межатомного взаимодействия – образованию координационной связи (КС).
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ВС – форма ассоциации между электроотрицательным атомом (N, O или F) и

атомом водорода H, связанным ковалентно с другим электроотрицательным

атомом. КС возникает между двумя атомами или группой атомов,

осуществляемая за счет неподеленной пары электронов одного атома (донора)

и свободной орбитали другого атома (акцептора), она возникает часто при

комплексообразовании за счет свободной пары электронов, принадлежавшей

(до образования связи) только одному атому (донору) и обобществляемой при

образовании связи [76]. В первом случае связь образуется за счет частичного

переноса протона от одного электроноакцепторного атома к другому, во втором

– за счет обобществления неподеленной электронной пары.

Одними из наиболее интересных химических соединений современности,

содержащих КС, являются силатраны – соединения пентакоординированного

атома кремния. Химия кремния – одно из направлений, в котором давно и

продуктивно работают ученики и последователи школы академика М.Г.

Воронкова. Следует отметить персональный вклад в доказательство и развитие

представлений о гипервалентной связи пентакоординированного кремния В.А.

Пестуновича и В.Ф. Сидоркина. Соединения гипервалентного кремния

привлекают внимание многих исследователей во всем мире, благодаря

необычным координационным свойствам, нетривиальному стереоэлектронному

строению, специфической реакционной способности и широкому спектру

высокой биологической активности. Эти уникальные физические свойства и

реакционная способность силатранов обеспечили их применение в медицине,

сельском хозяйстве, косметологии, генной инженерии [77, 78]. Способность

атома кремния к пентакоординации в силатранах и силанах делает эти

соединения более прочными, на их основе создаются технически ценные

полимеры и материалы для нелинейной оптики [77, 78]. Энергия

координационой связи Si←N и Si←O в соединениях пентакоординированного

кремния по экспериментальным данным колеблется в диапазоне 30–90

ккал/моль [78]. Следует отметить, что в различное время эту связь называли
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гипервалентной и дативной. Кроме того, ранее и в настоящее время

взаимодействие Si←N в силатранах принято в литературе называть

трансаннулярным.

Хотя интерес к синтезу и изучению физико-химических свойств и

биологической активности данного класса соединений не угасает [79-84], все

еще остается много пробелов, касающихся изучения их структурных

особенностей и особенно оценки энергии КС Si←N в силатранах и Si←O в

силанах. В некоторых последних работах для решения проблемы «структура–

свойство» и оценки энергий связей в соединениях с водородными и

координационными связями успешно применен комплексный подход с

привлечением как данных прецизионного рентгеноструктурного анализа [85],

так и расчетных данных, полученных методом AIM анализа [15, 18]. Таким

образом, установление геометрических и энергетических характеристик

соединений с внутримолекулярной координационной связью (силатранов и

силанов) также является актуальной задачей.

Целью настоящей диссертационной работы являлось развитие и

применение системного экспериментально-теоретического подхода к изучению

водородных связей во фтор- и кремнийсодержащих амидах карбоновых и

сульфоновых кислот, а также координационных связей в соединениях

пентакоординированного кремния, в оценке их структурных, спектральных и

энергетических характеристик.

При этом планировалось решить следующие задачи:

- Применить комплексный подход (рентгеноструктурный анализ,

инфракрасная спектроскопия, квантовохимические расчеты) к изучению

молекулярных и надмолекулярных структур, образуемых в различных средах

(кристалл, раствор, газовая фаза) многочисленными производными трифламида

и трифторацетамида, а также их нефторированными и кремнийсодержащими

структурными аналогами.
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- Установить и оценить влияние среды на формирование структур

образуемых самоасоциатов;

- Оценить влияние введения атома кремния к атому азота, а также

через геминальный фрагмент Si-C-N, на NH-кислотность силилированных

амидов методами ИК спектроскопии и квантовой химии. Показать изменение

кислотно-основных свойств и протонодонорной способности при переходе от

амидов, сульфонамидов и трифторметансульфонамидов к их силилированным

аналогам;

- Дать экспериментальную (для N-метилтрифламида) и теоретическую

оценку энергии образования межмолекулярных Н-связей, образуемых

изученными амидами;

- Методом РСА показать влияние трифлильного заместителя на

геометрические характеристики молекул амидинов (продуктов типа Риттера),

синтезированных по реакции окислительного трифламидирования;

- Изучить структурные особенности амидов с координационной связью

Si←O и ряда силатранов с различными заместителями как при атоме кремния,

так и в силатранильном остове, доказать влияние заместителей на длину и

энергию координационых связей Si←O и Si←N. Оценить энергию дативных

контактов.

В качестве объектов исследования были выбраны два основных типа

соединений:

- соединения, содержащие амидный или сульфонамидный фрагмент с

RNН или NH2 группой, способные к образованию внутри- и межмолекулярных

водородных связей.

- соединения пентакоординированного кремния с координационными

связями Si←N и Si←O (силатраны и (O-Si) хелаты N-

(силилметилкарбоксамидов)).

Исследования, проведенные в рамках настоящей диссертационной

работы, выполнены в соответствии с планами НИОКТР ФГБУН Иркутский

12

институт химии им. А.Е. Фаворского СО РАН по теме: «Структурные

исследования новых гетероатомных и элементоорганических соединений по

данным современных методов спектроскопии и квантовой химии», номер

государственной регистрации 121021000264-1. Часть исследований

проводилась при финансовой поддержке грантов РФФИ «Cинтез и

исследование конформационного строения, NH-кислотности и

надмолекулярной структуры новых силилпроизводных амидов, сульфонамидов

и трифламидов» (№ 14-03-31462), «Новый подход к синтезу производных

трифторметансульфонамида - взаимодействие с непредельными

соединениями в окислительных системах» (№ 12-03-31295) «Окислительное

присоединение фторированных амидов карбоновых и сульфоновых кислот и их

аналогов к диенам и ацетиленам, как путь к новым азотсодержащим

гетероциклам» (№ 16-33-00313), «Новые гетероциклические и непредельные

соединения на основе трифторметансульфонамида – синтез, строение,

реакционная способность» (№ 17-03-00213), «Кремнийсодержащие

производные 4-аминобензолсульфонамида: синтез, строение, свойства» (№ 18-

33-00368), «Новые гетероциклические N-сульфонилзамещённые производные на

основе окислительного сульфонамидирования непредельных силанов» (№ 18-33-

20131).

Научная новизна работы.

Впервые осуществлено систематическое рентгеноструктурное

исследование широкого ряда производных трифторметансульфонамида и

трифторацетамида, а также кремнийсодержащих амидов, в том числе

образующих координационную связь Si←O, и силатранов.

Впервые проведено изучение особенностей формирования водородных

связей, образованных изучаемыми амидами в кристалле, растворах и газовой

фазе. Дана оценка энергии этих межмолекулярных взаимодействий.
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Впервые дана оценка влияния введения атома кремния к атому азота,

а также через геминальный фрагмент Si-C-N, на NH-кислотность

кремнийсодержащих амидов методами ИК спектроскопии и квантовой хими;

Впервые методом РСА показано влияние трифлильного заместителя на

геометрические характеристики молекул амидинов (продуктов типа Риттера);

Впервые изучены структурные особенности ряда новых силатранов, а

также амидов с координационной связью Si←O. С помощью анализа методом

AIM выполнена оценка энергии координационной связи.

Продемонстрирована универсальность применяемого подхода:

комплексное использование экспериментальных и теоретических данных для

всестороннего изучения водородных и координационных связей в изучаемых

объектах.

Практическая значимость работы.

Примененный комплексный подход к изучению водородных и

координационных связей в органических соединениях продемонстрировал

универсальность и простоту использования и позволяет прогнозировать

некоторые свойства соединений исходя из структурных данных. Например,

оценить энергию координационной связи, основываясь на экспериментальных

данных по геометрии молекулярной структуры. Изучение процессов

водородного связывания молекул амидов может в дальнейшем оказаться

полезным при проведении молекулярного докинга.

Все изучаемые в данной работе соединения являются потенциально


[…]


Критерий согласия по F
2
1.026 1.105
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Таблица П15. Кристаллографические данные для соединений 45 и 47

Соединение 45 47

Формула / Мол. масса, г/моль C6H12Cl3NOSi / 248.61 C5H11F2NOSi / 167.24

Вид кристалла Бесцветные призмы Бесцветные кубы

Размер кристалла, мм 0.19 × 0.28 × 0.50 0.20 × 0.30 × 0.50

Температура, K 100 100

Сингония / Простр. Группа / Z Орторомбическая / P212121 / 4 Моноклинная / Сс / 4

a, b, c, Å /

α, , γ˚

5.943(1), 9.997(1), 19.428(1) /

90, 90, 90

6.401(1), 16.323(2), 7.947(1)

/ 90, 111.33(1), 90

V, Å
3
1154.3(1) 773.4(1)

Dвыч, г/см
3
1.431 1.436

Коэффициент абсорбции, мм
–1

0.857 0.274

Число отр. / независимых отр. 10752 / 3371 16900 / 2278

Число уточняемых параметров 112 94

R-фактор , % / Rw (по всем) 2.69 / 0.0338 3.27 / 0.0348

Критерий согласия по F
2
1.027 1.120

Таблица П16. Кристаллографические данные для соединений 48 и 49

Соединение 48 49

Формула / Мол. масса, г/моль C15H15F2NOSi / 291.37 C15H15F2NO2Si / 307.37

Вид кристалла Фиолетовые кубы Бесцветные иглы

Размер кристалла, мм 0.28 × 0.35 × 0.50 0.04 × 0.05 × 0.50

Температура, K 100 100

Сингония / Простр. Группа / Z Орторомбическая / P212121 / 4 Моноклинная / P21/с / 4

a, b, c, Å /

α, , γ˚

9.189(1), 9.592(1), 15.897(1) /

90, 90, 90

14.168(1), 5.447(1),

18.696(1) / 90, 96.349(5), 90

V, Å
3
1401.0(1) 1433.9(3)

Dвыч, г/см
3
1.381 1.424

Коэффициент абсорбции, мм
–1

0.185 0.525

Число отр. / независимых отр. 71886 / 4185 73962 / 4202

Число уточняемых параметров 190 191

R-фактор , % / Rw (по всем) 2.66 / 0.0282 5.54 / 0.1226

Критерий согласия по F
2
1.079 1.016
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Таблица П17. Кристаллографические данные для соединений 50 и 51
Соединение 50 51

Формула / Мол. масса, г/моль C9H10F3NOSi / 233.27 C14H12F3NOSi / 295.34

Вид кристалла Бесцветные пластинки Бесцветные призмы

Размер кристалла, мм 0.13 × 0.26 × 0.33 0.10 × 0.11 × 0.37

Температура, K 293 100

Сингония / Простр. Группа / Z Моноклинная / P21/с / 4 Моноклинная / P21/с / 4

a, b, c, Å /

α, , γ˚

9.2115(10) 10.3524(13)

11.2856(11) 92.965(4)

8.778(1), 14.819(1), 10.207(1)

/ 90, 96.57(1), 90

V, Å
3
1074.8(2) 1318.9(2)

Dвыч, г/см
3
1.398 1.487

Коэффициент абсорбции, мм
–1

0.225 0.208

Число отр. / независимых отр. 28501 / 3149 30506 / 3877

Число уточняемых параметров 156 181

R-фактор , % / Rw (по всем) 5.91 / 0.1095 4.48 / 0.0787

Критерий согласия по F
2
1.015 1.023

Таблица П18. Кристаллографические данные для соединений 52 и 53

Соединение 52 53

Формула / Мол. масса, г/моль C8H14Cl2NOSi / 239.19 C5H20ClNOSi / 221.80

Вид кристалла Бесцветные кубы Бесцветные призмы

Размер кристалла, мм 0.25 × 0.25 × 0.25 0.10 × 0.20 × 0.50

Температура, K 100 100

Сингония / Простр. Группа / Z Моноклинная / P21/с / 4 Орторомбическая / F d d 2 /

16

a, b, c, Å /

α, , γ˚

8.420(1), 17.643(1), 8.679(1) /

90, 115.11(1), 90

17.611(2), 44.722(5),

6.4887(8) / 90, 90, 90

V, Å
3
1167.6(1) 5110.5(11)

Dвыч, г/см
3
1.361 1.153

Коэффициент абсорбции, мм
–1

0.623 0.362

Число отр. / независимых отр. 39559 / 3416 58305 / 3739

Число уточняемых параметров 121 132

R-фактор , % / Rw (по всем) 2.81 / 0.0336 2.25 / 0.0252

Критерий согласия по F
2
1.136 1.052
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Таблица П19. Кристаллографические данные для соединения 54

Соединение 54

Формула / Мол. масса, г/моль C16H18ClNOSi / 303.85

Вид кристалла Бесцветные призмы

Размер кристалла, мм 0.29 × 0.32 × 0.34

Температура, K 100

Сингония / Простр. Группа / Z Тетрагональная / P 41 / 4

a, b, c, Å /

α, , γ˚

10.527(1), 10.527(1), 13.941(1) / 90, 90, 90

V, Å
3
1544.80(14)

Dвыч, г/см
3
1.381

Коэффициент абсорбции, мм
–1

0.185

Число отр. / независимых отр. 45285 / 4363

Число уточняемых параметров 183

R-фактор , % / Rw (по всем) 2.57 / 0.0289

Критерий согласия по F
2
1.058

Таблица П20. Кристаллографические данные для соединений 55 и 56

Соединение 55 56

Формула / Мол. масса, г/моль C7H14INO3Si / 315.18 C9H18INO3Si / 343.23

Вид кристалла Бесцветные призмы Жёлтые призмы

Размер кристалла, мм 0.50 × 0.50 × 0.50 0.36 × 0.42 × 0.50

Температура, K 296 296

Сингония / Простр. группа / Z Моноклинная / P21/n / 4 Моноклинная / P21/n / 4

a, b, c, Å /

α, , γ˚

6.9184(7), 12.0754(12),

12.7995(15) / 90, 95.777(4) ,90

8.255(1), 12.809(1), 11.617(1)

/ 90, 90.62(1) , 90

V, Å
3
1063.9(2) 1228.3(2)

Dвыч, г/см
3
1.968 1.856

Коэффициент абсорбции, мм
–1

3.101 2.694

Число отр. / независимых отр. 28563 / 3123 25764 / 3606

Число уточняемых параметров 119 136

R-фактор , % / Rw (по всем) 4.50 / 0.0510 7.29 / 0.0917

Критерий согласия по F
2
1.196 1.083
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Таблица П21. Кристаллографические данные для соединений 57 и 58

Соединение 57 58

Формула / Мол. масса, г/моль C8H16INO3Si / 329.14 C10H19INO3Si / 356.25

Вид кристалла Бесцветные призмы Жёлтые пластинки

Размер кристалла, мм 0.17 × 0.19 × 0.46 0.15 × 0.30 × 0.50

Температура, K 100 100

Сингония / Простр. группа / Z Моноклинная / P21/n / 4 Орторомбическая / Pbca / 8

a, b, c, Å /

α, , γ˚

8.289(1), 15.400(1), 9.365(1) /

90, 102.89(1), 90

17.313(1), 8.496(1), 19.303(1)

/ 90, 90, 90

V, Å
3
1165.4(2) 2839.3(3)

Dвыч, г/см
3
1.876 1.667

Коэффициент абсорбции, мм
–1

2.833 2.334

Число отр. / независимых отр. 35076 / 3426 199163 / 4188

Число уточняемых параметров 127 176

R-фактор , % / Rw (по всем) 4.27 / 0.0506 4.57 / 0.0717

Критерий согласия по F
2
1.079 1.063

Таблица П22. Кристаллографические данные для соединений 59 и 60

Соединение 59 60

Формула / Мол. масса, г/моль C13H20N2O3Si / 280.40 C8H19ClN2O3Si / 254.79

Вид кристалла Бесцветные призмы Жёлтые призмы

Размер кристалла, мм 0.12 × 0.13 × 0.50 0.18 × 0.25 × 0.28

Температура, K 296 100

Сингония / Простр. группа / Z Моноклинная / P21/c / 4 Моноклинная / P21/n / 4

a, b, c, Å /

α, , γ˚

6.759(1), 13.837(1), 13.751(1)

/ 90, 98.86(1), 90

6.888(1), 7.696(2), 22.53(1) /

90, 96.74(1), 90

V, Å
3
1270.7(2) 1186.2(4)

Dвыч, г/см
3
1.466 1.427

Коэффициент абсорбции, мм
–1

0.192 0.414

Число отр. / независимых отр. 38775 / 3747 12836 / 3186

Число уточняемых параметров 163 137

R-фактор , % / Rw (по всем) 3.95 / 0.0541 5.00 / 0.0655

Критерий согласия по F
2
1.072 1.131
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Таблица П23. Кристаллографические данные для соединений 61 и 62.

Соединение 61 62

Формула / Мол. масса, г/моль C13H20N2O3Si / 280.40 C33H38N2O3Si / 538.70

Вид кристалла Бесцветные призмы Бесцветные призмы

Размер кристалла, мм 0.17 × 0.26 × 0.31 0.30 × 0.50 × 0.50

Температура, K 100 296

Сингония / Простр. Группа / Z Орторомбическая / P212121 / 8 Моноклинная / P21/c / 4

a, b, c, Å /

α, , γ˚

11.183(1), 13.084(1), 18.482(1)

/ 90, 90 ,90

15.803(2), 9.901(1), 19.54(1)

/ 90, 105.96(1), 90

V, Å
3
/ 2704.3(1) 2938.9(6)

Dвыч, г/см
3
1.390 1.219

Коэффициент абсорбции, мм
–1

0.183 0.116

Число отр. / независимых отр. 33534 / 7917 88488 / 7432

Число уточняемых параметров 347 353

R-фактор , % / Rw (по всем) 3.57 / 0.0461 4.96 / 0.1026

Критерий согласия по F
2
1.033 0.981