«УТВЕРЖДАЮ»

директор ФГБУН Новосибирского
института органической химии
им. Н.Н. Ворожцова СО РАН
д.ф.-м.н., профессор РАН
Багрянская Е.Г.

« 6 сентября 2022 г. »

О Т З Ы В

Ведущей организации – Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Новосибирский институт органической химии им. Н.Н. Ворожцова Сибирского отделения Российской академии наук (НИОХ СО РАН) на диссертационную работу Стерховой Ирины Владимировны «Невалентные взаимодействия во фтор- и кремнийсодержащих амидах карбоновых и сульфоновых кислот, в (O-Si) хелатах N-(силілметил)карбоксамидов и силатранах», представленную на соискание ученой степени доктора химических наук по специальности 1.4.3 – органическая химия

Актуальность. Расположение молекул в кристаллах органических соединений определяется преимущественно межмолекулярными взаимодействиями, однако, надежное предсказание кристаллических упаковок продолжает оставаться нерешенной задачей. При этом особенно важно идентифицировать наиболее типичные супрамолекулярные синтоны и мотивы для последующего их применения в целенаправленном синтезе кристаллических твердых форм с заранее заданной структурой и свойствами. Наиболее распространенными являются супрамолекулярные мотивы, образованные водородными связями.

Использование молекул, способных к формированию водородных связей является самым распространенным методом дизайна органических кристаллов необходимой структурной архитектуры. Множество работ посвящено исследованию Н-связей в амидных структурах. Однако данных по исследованию водородных связей, как внутримолекулярных так и межмолекулярных, во фторированных и силилированных амидах и сульфонидами крайне мало. Таким образом не вызывает сомнения **актуальность** проведения диссертантом исследований конформационного строения, супрамолекулярной структуры, процессов самосборки в кристалле и в растворе фтор- и кремнийорганических амидов и сульфонидами, а также сравнение полученных экспериментальных

данных с данными квантовохимических расчетов.

Научная новизна диссертационной работы Стерховой Ирины Владимировны заключается в применении комплексного подхода, а именно, рентгеноструктурного анализа (РСА), инфракрасной спектроскопии, квантовохимических расчетов, к изучению молекулярных и супрамолекулярных структур, образуемых в различных средах многочисленными производными трифламида и трифторацетамида, а также их нефторированными и кремнийсодержащими структурными аналогами.

Практическая значимость диссертационной работы Ирины Владимировны заключается в изучении и анализе невалентных взаимодействий для более чем 60 новых соединений. Для 45 из них был сделан РСА и данные для этих структур были депонированы в Кембриджскую базу структурных данных. Таким образом, был сделан очередной кристаллохимический шаг на пути понимания факторов, определяющих формирование кристаллической структуры производных трифламида, трифторацетамида, кремнийсодержащих амидов, а также соединений с дативной связью $\text{Si} \leftarrow \text{O}$ и $\text{Si} \leftarrow \text{N}$. Продолжение данной работы может привести к решению фундаментальной задачи корреляции «структура – свойства».

Объем и структура диссертации.

Первая глава представляет собой довольно обширный литературный по водородным и координационным связям и по физическим методам, которые на данном этапе доступны для их изучения.

Во **второй главе** подробно описаны методы и подходы, примененные Ириной Владимировной для изучения новых соединений, такие как РСА, ИК-спектроскопия, квантовохимические расчеты, в том числе топологический анализ электронной плотности по Бейдеру.

В **третьей главе** Ирина Владимировна проводит изучение и анализ молекулярного и супрамолекулярного строения для вышеназванных новых соединений, используя методы, описанные во второй главе.

Достоверность выполненных автором исследований не вызывает сомнений.

Диссертация написана ясным языком, с использованием принятой терминологии, оформление диссертации замечаний не вызывает.

Содержание диссертации в достаточной степени отражено в публикациях автора, по теме работы диссертант имеет 37 опубликованных работ в высокорейтинговых международных журналах и 12 тезисов докладов.

Автореферат диссертации соответствует ее содержанию.

После прочтения диссертации имеются следующие пожелания и предложения.

По литературному обзору.

1. В литературном обзоре не достаёт части, посвященной системе используемых в диссертации Ван-дер-ваальсовых радиусов. На данный момент широко распространены 4 системы Ван-дер-ваальсовых радиусов: по Бонди, по Полингу, по Роланд-Тейлору и по Зефинову-Зоркому, где значения Ван-дер-ваальсовых радиусов, используемых для оценки нормальных или сокращенных контактов, различаются. Например, в диссертации межмолекулярные расстояния F...F, равные 2.9-3.3 Å на стр. 92, 3.185Å (на стр.109) и 3.336Å (на стр.154), автор приводит как сокращенные, а Роланд и Тейлор в своей работе (J.Phys.Chem, 1996, p.7390) дают значение 2.91Å для нормального (несокращенного) Ван-дер-ваальсового взаимодействия между атомами фтора. На стр. 70 расстояние N...O, равное 3.27 Å названо сокращенным, однако, Роланд и Тейлор дают сумму Ван-дер-ваальсовых радиусов N и O 3.22 Å.

По экспериментальной части.

1. Не указано, как рассчитывались и уточнялись позиции атомов водорода, особенно для NH- и OH-групп (тем более, что для небольшой части структур, как выясняется при прочтении работы, позиции атомов Н были локализованы из разностных синтезов). Это особенно важно для данной работы, так как Н-связи обсуждаются по всему тексту диссертации.

2. В таблицах экспериментальных данных по рентгеноструктурному анализу (РСА) не хватает некоторых важных параметров эксперимента, таких как: до какого угла по 2θ делались эксперименты, параметра полноты сбора данных, R_{int} -фактора усреднения эквивалентных отражений. Вызывает удивление, что R-фактор для наблюдаемых отражений дается в процентах, а весовой R_w -фактор приводится в долях.

3. На русском языке элементарная ячейка называется «ромбическая», а не «орторомбическая» (во всех таблицах по РСА).

4. Несмотря на то, что cif-файлы структур депонированы в КБСД, хорошо было бы создать электронное приложение к диссертации с cif- и res-файлами. Было бы неплохо иметь возможность одним кликом получить объемную картинку структуры в большом формате и иметь возможность ее поворачивать.

5. Нигде не указано была ли сделана перенормировка позиций атомов водорода, когда для расчета электронной плотности в критических точках КТ (3,-1) по программе AIM использовались координаты из рентгеновских экспериментов. Известно, что координаты атомов Н в РСА определяются с большой ошибкой (исключение составляют прецизионные эксперименты). А в модели «наездника» они вообще рассчитываются геометрически. Учитывая важность позиций атомов водорода в расчетах энергии димеров, эта перенормировка является неотъемлемой частью параметризации и, поэтому, обязательна.

6. Хорошо бы было расшифровать термин «BSSE коррекция».

По содержанию диссертации имеются следующие замечания.

1. Автор диссертации очень легко и неоднозначно относится к использованию терминов «взаимодействие» и «контакт». Создается впечатление, что для автора работы в большинстве случаев это является синонимами. Например, на стр. 25 указано «сильные межмолекулярные контакты», на стр.199 и стр.246 «слабые контакты», но сильными или слабыми могут быть только взаимодействия, а контакты или нормальные, или сокращенные (по сравнению с суммой Ван-дер-ваальсовых радиусов).

2. На стр. 51 в таблице параметров водородных связей для структуры 1 допущены серьезные ошибки: погрешности в определении длин связей и углов указаны не верно (погрешности в длинах связей Акцептор-Н и Донор-Акцептор даются в третьем знаке после точки). Если открыть cif-файл, то видно, что на самом деле погрешности в 10 раз выше (т.е. во втором знаке после точки), тоже самое касается и угла водородной связи. Для структуры К2 эти погрешности еще больше, а для К1 позиции атомов Н, вообще, рассчитывались геометрически. Принимая во внимание, что позиции атомов Н в рутинных РСА экспериментах определяются с большими погрешностями, а для проведения сравнительного анализа надо брать, как правило, 2 или 3 σ , то весь сравнительный анализ расстояний N-N и углов N-N-N на стр. 49 – 53 не вызывает доверия. Тоже самое

касается и амида **3** на стр.70. Из депонированного файла для амида **3** видно, что позиции атомов Н были рассчитаны геометрически. Откуда берутся тогда экспериментальные погрешности в таблице 3.3.2?

3. По всему тексту диссертации при сравнительных анализах в большинстве случаев не указываются погрешности, а значения приводятся с точностью до 4 знака после точки, что мало вероятно при рутинном РСА эксперименте, например, на стр. 196 для С=О связи.

4. На стр.79 показан фрагмент упаковки структуры **5**, а не **4**.

5. Почему для структур **33**, **34**, **35** (разделы 4.4 и 4.5) не приводятся таблицы параметров водородных связей?

6. На стр. 259 при анализе кристаллической упаковки соединения **61** указано, что «...находится 8 молекул, соединенных короткими контактами $H \cdots H$ длиной 2.294 и 2.385 Å...». Сокращенных контактов Н...Н в кристаллах органических соединений обычно много, так как органическое вещество представляет собой ёжика с иглками из атомов Н. Несколько десятилетий назад считалось, что стабилизирующих взаимодействий Н...Н не может быть, а сокращенные расстояния Н...Н – вынужденные. Поэтому надо внимательно смотреть, не являются ли сокращенные расстояния между атомами водорода, особенно внутри молекул, вынужденными. Критические точки по Бейдеру для сокращенных контактов Н...Н, на мой взгляд, следует обсуждать только в том случае, когда анализ электронной плотности основан на экспериментальных значениях, а именно, прецизионных экспериментах.

7. На стр.268 скорее всего опечатка: вместо «галогенсилилами́дов» написано «N-галоленсилилами́дов».

По выводам.

1. В первом выводе указано «...установлены закономерности «структура-свойство...». К сожалению, в данной работе свойства полученных соединений не изучались, а только делались предположения, что они могут обладать биологической активностью. По тексту диссертации какие-либо закономерности «структура-свойство» автором не обсуждаются.

Всё вышесказанное не умаляет значимости данной работы. Приведенные

замечания в целом не меняют общего положительного впечатления о выполненной диссертационной работе, которая выполнена на актуальную тему, обладает научной новизной, практической ценностью, является самостоятельной и законченной научно-исследовательской работой.

Диссертационная работа "Невалентные взаимодействия во фтор- и кремнийсодержащих амидах карбоновых и сульфоновых кислот, в (O-Si) хелатах N-(силилметил)карбоксамидов и силатранах" соответствует требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, в том числе отвечает критериям п.9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. (в текущей редакции), а ее автор, **Стерхова Ирина Владимировна**, заслуживает **присуждения ученой степени доктора химических наук по специальности 1.4.3 – органическая химия.**

Отзыв на диссертацию и автореферат обсужден и утвержден на семинаре Центра спектральных исследований НИОХ СО РАН "5" сентября 2022 г., протокол № 6.

Багрянская Ирина Юрьевна
доктор химических наук, специальность 02.00.04 – физическая химия,
ведущий научный сотрудник, руководитель группы
Рентгеноструктурного анализа Центра спектральных Исследований
Федерального государственного бюджетного
Учреждения науки Новосибирского института
органической химии им. Н.Н. Ворожцова
Сибирского отделения Российской академии наук (НИОХ СО РАН)
630090, Россия, г.Новосибирск, проспект Академика Лаврентьева, д. 9
Тел. 8(383) 330 78 64,
Электронная почта: bagryan@nioch.nsc.ru

6 сентября 2022 г.

Багрянская И.Ю.

Подпись д.х.н, в.н.с. И.Ю. Багрянской удостоверяю
Ученый секретарь Федерального государственного
бюджетного Учреждения науки Новосибирского
института органической химии им. Н.Н. Ворожцова
Сибирского отделения Российской академии наук
630090, г. Новосибирск, просп. Академика Лаврентьева, д. 9
Тел.: (383) 330-88-50, факс: (383) 330-97-52
E-mail: benzol@nioch.nsc.ru
Сайт: <http://www.nioch.nsc.ru>

6 сентября 2022 г..

Бредихин Р.А.